(76) Πάντων ὧν, etc. Scribendum videtur πάντα &, etc.

A tandem dixeris rationis compote), a seipso cognoscens omnes juxta facultatem a Patre sibi traditam. Sin vero hanc vocem, *homine*, observaverimus de mortali animante rationis compote, alius quidem dicturus est Christum ipsum opus habere, ut quis testetur de his quæ sunt supra hominem, ut qui hæc, perinde atque humana, cognoscere non sufficiat. Alius autem quispiam inquit eum qui seipsum inanivit, non opus habere ut quis testetur de homine, sed opus habere ut quis testetur de his qui præstantiores sunt hominibus.

30. Quin hoc etiam quærendum est, quot signa ipsius multi videntes, crediderunt in eum. Non enim scriptum est signa fecisse Jerosolymis, nisi fortasse facta signa scripta non fuerunt. Proinde B considera an inter signa reputari possit quod fecerit e funiculis flagellum, omnes e templo ejiciens, tum oves, tum boves, atque argentariorum æs effundendo, et mensas subvertendo³³. Ad eos profecto qui suspicantur de solis hominibus, non opus habere ipsum testibus, dicere oportet duo evangelistam illi attribuisse: alterum, quod agnoscat omnes; alterum, quod opus non habeat ut quis testetur de homine. Nam si omnes agnoscebat, non solum homines, sed etiam quæ supra hominem sunt, etiam omnes qui essent extra hæc corpora, agnoscebat, atque quid esset in homine: quippe qui major existeret his, qui in prophetando manifestant, et judicant, occulta cordis etiam omnia³⁴ quæ Spiritus illis suggerit, in apertum ducentes³⁵.

C Cæterum illud, « agnoscebat quid esset in homine³⁶, » sumi etiam potest de virtutibus malis vel bonis, operantibus in hominibus. Nam si dederit quis locum diabolo, ingreditur in illum Satanas, quemadmodum dedit Judas, « cum jam diabolus misisset in cor ejus, ut traderet Jesum³⁷; » quam ob causam « post buccellam intravit in illum Satanas³⁸. » Sin autem Deo locum dederit, beatus fit: « Beatus enim, « cujus est illi retributio » a Deo, « et ascensio in corde ejus » a Deo³⁸. Quare agnoscis, o Fili Dei omnia agnoscens, quid sit in homine. Sed cum jam satis descriptionis sumpserit decimus tomus, hic finiemus sermonem.

(77) Codex Bodleianus habet in textu δωδεκάτου, et in margine δεκάτου, uti legitur in Regio et Barberino.

(78) Codex Regius habet, τὸ βιβλίον pro τὸν λόγον.¹

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ

ΤΩΝ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΙΟΑΝΝΗΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ ΕΞΗΓΗΤΙΚΩΝ

ΤΟΜΟΣ ΙΓ'.

ORIGENIS

COMMENTARIORUM IN EVANGELIUM JOANNIS

TOMUS DECIMUS TERTIUS.

1. Tibi quidem, Dei amatissime ac piissime Ambrosi, non videbatur fortasse scindendus sermo Samaritidis, ita ut illius pars esset in duodecimo tomo, et reliquæ, quæ restabant, in tertio decimo. Sed quoniam videbamus duodecimum Commentariorum tomum satis scriptionum accepisse, visum est nobis desinere in sermonem Samaritidis⁷⁹, ubi loquebatur ipsa de puteo, quemadmodum Jacob illud dederit, et ipse ex eo biberit, et filii ejus, et pecora ejus, tertium decimum tomum incepturis, ubi Dominus ad ipsam respondet. « Respondit Jesus et dixit illi: Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego illi dederō, fiet fons in eo aquæ salientis in vitam æternam⁸⁰. » Hoc respondet secundo Jesus ad Samaritidem, primum quidem dicens: « Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi quod bibam, tu fortassis ab eo petiisses, et dedisset tibi aquam vivam⁸¹; » et nunc quando admonens ipsam, **213** ut peteret aquam vivam, dicit quæ recensuimus; et ad primam quidem responsionem nihil loquitur Samaritis, sed addubitat de comparatione aquarum; post secundam vero Domini responsionem admittens quæ ab ipso dicta fuerant: « Da mihi hanc, inquit, aquam⁸². » Fortassis enim dogma est, neminem donum divinum accipere præter petentem illud. Quamobrem Servatorem ipsum Pater ipse petere admonet per psalmum, uti sibi donetur, quemadmodum docet nos ipse Filius, dicens⁸³: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu: postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » Dicit etiam Servator: « Petite, et dabitur vobis: omnis enim qui petit, accipit⁸⁴. » Paret quidem Samaritis ut petat aquam a Jesu, imago existens, ut